’) Witz. S. 2) Parowe B. 3) uxor B. 4) Mechtyldis B. s) Fehlt in S. 6) Systerciensis B. ’) vno vnco B. 
8) Bessin B. 9) statt marsc. n. hat S. durchstrichen: Martinas.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Codex Rugianus Nr. 127 (8); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 892; 
Matrikel des Klosters Bergen: Transsumt vom 9. Sept. 1313 fol. 9v Nr. 12 (B).

Gedruckt bei Fabricius IDE S. 98 Nr. 252.

1764.

1296 April 13. (proxima seria sexta post dominicam, qua cantatur Misericordia domini) ili

Nono Campo.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw III. und Sambor schenken dem Kloster 

Neuenkamp zur Anlegung eines Klosters des heiligen Nikolaus die Insel Hiddensee mit dem ganzen 
Eigenthum derselben, die Fischerei zwischen Rügen und Hiddensee, das Eigenthum des Dorfes Zarrenzin. 

frei von Nachmessung, und verkaufen denselben die Insel Zingst, mit Ausnahme der der Stadt Barth 

gehörigen Wiese, mit vollem Eigenthum und Gerichtsbarkeit für 2000 Mark Pfennige,-behalten sich aber 
die Jagd auf Zingst vor.

Wizlaus, domini Jaromari filius, gracia dei princeps Ruyanorum, vniuersis Christi fide
libus in perpetuum. Notum esse volumus presentibus et futuris, quod nos, matura delibera
tione prehabita, de heredum nostrorum consensu Wizlai et Zambur et vasallorum nostrorum 
consilio et voluntate, ob spem venie optinende nobis ac nostris defunctis progenitoribus apud 
deum, donauimus deo et beate virgini Marie vniuersoque ordini Cysterciensi et specialiter 
venerabili domino Arnoldo, abbati monasterii Noui Campi, et suis fratribus, eiusdem ordinis, 
Zwerinensis dyocesis, totam insulam Hyddense nuncupatam cum integra proprietate eiusdem 
insule, prout vndique circumcingitur salso'mari, ad construendum in ipsa insula predicti Cy- 
sterciensis ordinis abbaciam, quam vocari volumus abbatiam sancti Nycolai et subditam esse 
descernimus (!) perpetuo dicto monasterio Noui Campi secundum Cysterciensis ordinis instituta. 
Donauimus etiam predictis domino abbati et fratribus integram piscaturam inter litus terre 
Ruye et litus insule Hyddense, in longum totius insule Hyddense, nec cuiquam hominum ibidem 
piscari licebit sine eorundem fratrum permissione et licencia speciali, spondentes eisdem fra
tribus, quod nos et nostri heredes nunc et in futurum teneamur eandem insulam Hyddense 
et predictam piscaturam ab omni impetitione eripere et perhenniter libertäre. Donauimus 
insuper prenominatis domino abbati et fratribus integram proprietatem cuiusdam ville super 
Bore, Tzarrencin nominate, plane cum omnibus suis attinenciis, videlicet agris, pratis, paschuis, 
paludibus, siluis, rubetis, aquis, piscaturis, cum terminis suis ab antiquo distinctis, vt, quic- 
quid intra eosdem terminos continetur, nunquam debeat nostro vel nostrorum heredum nomine 
de cetero mensurari, sed ipsi fratres proprietatem insule Hyddense et proprietatem piscature 
prehabite nec non et proprietatem ville Tzarrencin, cum pleno indicio, maiore et minore, in 
omni causa et in omnibus locis insule, piscature et ville cum omni vtilitate et fructu quiete 
tanta et libertate possidebunt etemaliter, quod de eisdem ac in eisdem, videlicet insula, pi
scatura et villa ac omnibus aliis, que ad ista pertinent, sepedicti dominus abbas et fratres 
ad vtilitatem et profectum abbacie sancti Nycolai et fratrum inibi domino famulantium 
disponere, ordinare et facere poterunt, quidquid volunt. Preterea, ut in eadem abbatia sancti 
Nycolai in insula Hyddense fundata dei cultus et continua eius laudatio perpetuo perseueret, 
sepememoratis domino abbati et fratribus monasterii Noui Campi totam insulam Gingst, prout 
mari salso necnon et quibusdam aliis fluuiis, videlicet Prerowe, Nyenowe et Prezniz cingitur, 
cum siluis, rubetis, paschuis, paludibus, agris et pratis, excepto dumtaxat prato ciuibus dui
tatis Barth tantum ad fenacionem sub certis terminis deputato, videlicet in longum ab occi
dente a riuulo Stromineke versus orientem vsque ad monticulos ibidem pro terminali ostensione 
congestos, in latum vero a mari salso vsque ad siluam, in qua silua prefati eines se nullam 
habere nouerint potestatem, cum integritate proprietatis totius insule Gingst, cum judicio 
maiore et minore, in omni causa et in omnibus locis totius eiusdem insule Gingst, ita quod 
nichil excipitur, cum omni vtilitate et fructu vendidimus pro duobus milibus marcarum dena
riorum monete vsualis, de quibus hiidem fratres nobis nonaginta tremodia annone in molen
dinis ciuitatis nostre Stralessund in fossato situatis et sexaginta tremodia in vno proprio suo 
molendino pro mille et sexcentis marcis reemerunt, que pro tanto exposueramus, et reliquas 
quadringentas marcas nobis tanta promptitudine presentauerunt, quod exigente equitatis et 

: iustitie ratione redonamus eisdem, quod de prefata insula Gingst et prato quodam Scabe nun
cupato, prout salso mari, et prefato riuulo Nyenowe circumcingitur, et omnibus, que ad ipsam 

insula.™ Gingst pertinent, ad vtilitatem et profectum prenominate abbacie sancti Nycolai in 
insula Hyddense faciant, ordinent et disponant- quicquid ipsorum placuerit voluntati; Hoc 
tamen nobis reseruamus, quod in sepedicta insula Gingst possumus nostras venationes, quociens 
libuerit, excercere (!). In cuius rei perpetuam firmitatem presentem paginam sigillo nostro 
necnon et sigillis dilectorum filiorum nostrorum, Wizlai scilicfet et Zambur, fecimus communiri. 
Huius rei testes sunt venerabilis dominus Godefridus Zwerinensis ecclesie episcopus, illustris 
dominus Buckguslaus dux Stetinensis, Reymftidus de Peniz, Johannes Morderus, Hermannus 
Metzecowe, Heinricus de Ost quondam marscalcus noster et Bertoldus de Ost, frater suus 
tunc noster marscalcus existons, Johannes de Woken[stede]l), Heinricus et Arnoldus, fratres de 
Vicen, milites, necnon Johannes de Sale, plebanus in Stekeborch, noster tabellio et capellanus, 
et alii quam plurimi milites et clerici fide digni. Datum in Nouo Campo, anno domini M.CC. 
[nonagesimo sexto, proximja4) seria sexta post dominicam, qua cantatur, Misericordia domini.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Priuilegium.
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1765.

1296 April 14. (in die Thiburcii et Valeriani martyrum beatorum) in Nouo Campo.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw III. und Sambor verleihen dem Nonnen
kloster zu Bergen auf Rügen die volle Gerichtsbarkeit in allen Gütern desselben.

Wyzlaus1), dei gracia princeps Ruyanorum, necnon Wizslauus2) et Zamborus, eadem 
gracia principes juniores eorundem, omnibus Christi3) fidelibus presencia visuris inperpetuum. 
Litterarum et testium munimento solent perhennari principum 4) gesta, ut5) robur perpetue sta
bilitatis obtineant6) et nasciture posteritatis memoriam valeant adipisci. Quo circa discat 
reuerenda'nacio presencium et noscat felix successio futurorum, quod nos de consensu nostro 
vnanimi ac fidelium nostrorum eciam requisito consilio ob honorem dei omnipotentis et matris 
eius Matie3) virginis intemerate, quorum pluries temere offendimus maiestatem, ut5) eisdem ali- 
qualem pro nobis faciamus satisfactionem, et propter animarum nostrarum, prodecessorum necnon 
successorum nostrorum omnium remedium promerendum piis progenitorum nostrorum vestigiis 
nolentes7) salubriter inherere, donauimus monasterio in Montibus in Ruya situato, Cystersiensis8) 
ordinis, Roscildensis9) dyocesis, et sanctimonialibus ibidem deo die noctuque iugiter famulanti
bus in omnibus bonis suis vbicunque locorum in dominio et principatu nostro sitis omne 
indicium, tam maius quam minus, in omni causa, quod ad nos spectabat, quod consistere 
dinoscitur in sentencia capitali siue mortis et manuum mutilacione10), sine inpedimento quolibet 
aduocatorum nostrorum et perturbacione quahbet exclusa, perpetuis temporibus sine violacione 
aliqua irreuocabiliter possidendum, decernentesn) irritum et inane, si secus quippiam in huius 

donationis nostre libéraliser facte libertatem ab ullo12) quoquam hominum fuerit attemptatum, 
presentibus ad vtilitatem1S), comodum14) et profectum monasterii predicti, juxta tenorem 
indicii prescripti15) perpetuo duraturis. In huius16) rei memoriam sempiternam, ne super 
isto facto nostro in posterum dubitatio oriatur, sigilla nostra ad cautelam presentibus duxi
mus apponenda. Testes, qui aderant, hii sunt: dominus noster Gotfridus17) episcopus Zweri- 
nensis, Arnoldus abbas Noui Campi, prepositus Nicolaus18) de Montibus, domini clerici19); 
domini Reynfridus20) de Penitze21), Johannes Mörder, Hinricus et Bertoldus de Ost, fratres, 
marscalci nostri, Hermannus Mezecow22), Nicolaus18) deKalant28), Lodewicus Kabolt24), Matheus 
Moltehe, Conradus Votenberg28), Johannes Wokenstede, domini milites, et quam plurimi alii 
nichilominus26) fide digni. Datum in Nono Campo per manus domini Johannis27) sacerdotis 
plebani ecclesie in Stekeborgh, de Zale28) nuncupati, curie nostre capellam et prothonotarii, 
ab29) anno dominice incarnationis M.CC.XC.VI.80) in die Thiburcii81) et Valeriani, martyrum 
beatorum.

i) Wiz. S. 2) Wyzlans B. 3) Fehlt in S. 4) principium S. 5) vt B. 6) optineant B. 7) volentes B. 
8) Cystereiensis B. 9) Roskildensis B. 10) mutulaeione 8. H) discernentes 8. I2) vllo B. 13) utilitatem B. 
Ił) commodum B. 1S) proscriptorum B. 16) cuius B, 1?) Ghotfridus B. 18) Nyeolaus B. I9) clericis 8. 2°) Reyn- 
frido S. 2I) Peniez B. 22) Mezekowe B. ^) Kaland B. 21) Kabold B. 2ï) Dotenbergh B. 26) nyehilominus B. 
2T) Jo. 8. 28) Sale B. 29) Fehlt ht B. 30) sexto B. 31) Tyburcii B.
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1766.

1296 April 16. (seria secunda proxima post dominicam, qua cantatur lubilate) Rozstogck.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw in. und Sambor verleihen dem Dorfe 
Saal das als drei Hufen zu verzinsende Land zwischen Kükenshagen und Schlechtenmühl und den Grenzen 
Heinrich Mörders bis zur Saaler Beke frei von Nachmessung.

Witzlaus dei gratia princeps Ruianorum, necnon [Witzlaus] *) et Zamborus, eadem gratia 
principes eorundem juniores, omnibus Christi fidelibus instrumentum hoc cernentibus in per
petuum. Fraudulosa rerum varietas saepe humanis actibus aduersatur, nisi semper firmo litera- 
rum charactere ac attestatione testium muniantur. Hinc est, quod ad precum instantias 
ciuium villae nostrae Sale priuilegia eorundem super libertate terminorum suorum conscripta 
a nobis dudum erogata in hunc modum duximus renouanda. Discat igitur reuerenda natio 
praesentium et noscat faelix successio futurorum, quod nos incolis villae memoratae et eorum 
haeredibus omne id, quod inter terminos villarum Kuekenshagen et Schlichtemhöle et inter 
terminos domini Henrici Morderi vsque in riuulum, qui dicitur Salebeke, continetur, in aquis, 
pascuis, pratis, nemoribus, rubetis, paludibus, lignis, syluis, agris cultis pariter et colendis, 
vendidimus et quiete contulimus perpetuo possidendum, taliter quod praedictis omnibus infra 
terminos praescriptos contentis ad vtilitatem, commodum et profectum villae memoratae con7 
uertendis sine mensuratione funiculi alicuius et perturbatione qualibet nostra haeredum nostro
rum necnon aduocatorum praedicti incolae iugitur pacifice perfruantur, hoc expressius adiecto? 

quod de omni contento infra terminos praedictos non vitra quam pro tribus mansis tantum nobis 
et liberis nostris eines praedicti censum et tributum soluere teneantur. In cuius rei euiden- 
tiam et cautelam pleniorem praesens scriptum super hoc confectum sigillorum nostrorum ap
pensione duximus roborandum, irretractabiliter perpetuo perdurandum. Testes huius rei sunt 
Reinfridus de Pentz, Johannes Mörderus, Henricus et Bartoldus, fratres de Osten, domini mar- 
üchalci nostri fideles, Hermannus Mecekow, Ludowicus Kabolt, Nicolaus de Calandt, domini 
milites consiliarii nostri, Mattheus Mollteke, Conradus Datenberch, Henricus de Vicen2), Wer- 
nerus de Tribbeszes, Margkquardus cum Plate et quam plures alii nihilominus fide digni. 
Datum per manum Johannis sacerdotis, curiae nostrae notarii, de Sale nuncupati, Rozstogck 
ab anno incarnati [verbi]3) M.C.C. 96, seria secunda proxima post dominicam, qua cantatur, 
Jubilate, praesentibus perpetuo duraturis.

’) Wandalorum Mscr. 2) Vicentz. Desgl. 3) videlicet. Desgl.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin : Abschrift von 1577 in den Mscr. St. Arch. II 15 Nr. 51.

Gedruckt bei Fabricius IV. 1. Regesten S. 6 Nr. 428°.

1767.

1296 April 16. (seria secunda proxima post dominicam, qua cantatur Jubilate) Rozstogck.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw HI. und Sambor erneuern die Bestimmungen 
über die Grenzen des Dorfes Saal und setzen die Zahl der nicht weiter nachzumessenden Hufen auf 
211/4 fest.

In nomine sanctae trinitatis amen. (Privilegium super agros).1) Witzlaus, dei gratia prin
ceps Rugianorum, necnon W[itzlausJ2) et Samborus, eadem gratia principes eorundem juniores, 
vniuersis Christi fidelibus praesens scriptum visuris in perpetuum. Ne ea, quae fiunt in tempore, 
simul cum fluxu temporis ab hominum memoria, quae est res momentanea et caduca, pereant
et recedant, expedit, vt in scripta publica redigantur. Quamobrem notum facimus tam prae
sentibus quam futuris, quod ad rogatum ciuium villae nostrae Sale nobis dilectorum priuilegia 
ipsorum super terminos mansorum et agrorum suorum conscripta antea renouanda duximus 
sub hac forma, quod quicquid inter terminos villarum Schlichtemhole, Damitze, Niendorp, 
Hermenshagen et villam Sale praedictam, distinctum per palos vel monticulos, pro ostensione 
terminali congestos, continetur, vsque in riuulum Salebeke, tam in aquis, pascuis, pratis, pa
ludibus, nemoribus, rubetis, lignis et agris cultis pariter et colendis, quod nunc situm est et 
perpetuo nobis soluendo censum et tributum jacebit, pro viginti mansis et vno manso cum
quartali vnius mansi et non vitra quippiam extorquendo, Insuper pascua vitra piscinam 
juxta villam Salae sitam, quae protenduntur vsque ad terminos villae Kuekenshagen et praeterea 
omnia contenta et inclusa, tam in aquis, pratis, lignis et aliis, vt supra, infra terminos, quae (!) 
procedunt vitra longum aggerem seu dammonem vsque ad metas terminales dominorum militum 
Heinrici et Hermanni de D[echouwJ3) ex inferiori parte viae siue strate communis, quae pars 
inferior totalis protenditur vsque in mare salsum, vendidimus et contulimus libere perpetuo 
possidenda, expressius hoc addentes, quod memorata villa Sale limitibus suis taliter distincta, 
vt praescriptum est, ab omni agrimensoris funiculo in posterum sit immunis penitus et exempta, 
volentes nihilominus villam Damitze nunc f[eo]daliter4) collatam domino Nicolao dicto Swinekuele 
et suis legitimis haeredibus singulariter suis distinctis terminis a villa Sale contineri, pro vt 
nunc jacet, nullo vnquam tempore agri cum omnibus aliis pertinentiis suis villae Damitze

praedictae a quopiam hominum mensurandi. Eidem tamen villae pascua inter, piscinam villae 
Sale et inter Kuekenshagen et ligna vitra longum dammonem existentia, quemadmodum ante 
priuilegii huius renóuationem fuere communia, ita et nunc cum villa Sale praesentibus reser- 
uamus. In cuius rei memoriam sempiternam, ne hoc factum nostrum aut temporis oblinio 
deleat vel ingenium malignantis irritet aut infringat, praesentem paginam exinde conscribi 
fecimus et sigillorum nostrorum eandem roborandam duximus munimento. Testes huius rei 
sunt Reinfridus de Pentz, Johannes Mörderus, Heinricus et Bartoldus, fratres de Osten, domini 
marschalci nostri, Hermannus Mecekow, Ludowicus Kabolt, Nicolaus de Kalandt, Mattheus 
Molttke, Conradus Datenberch, Heinricus de Vicen5), consiliarii nostri fideles, Margckquardus 
cum Plate, Wernerus de Tribbeszes, domini milites, et quam plurimi alii nihilominus fide digni. 
Datum Rozstogck per manum Johannis sacerdotis, de Sale nuncupati, plebani in Stekeberch, 
curiae nostrae notarii, dominice incarnationis 1296, seria secunda proxima post dominicam, 
qua cantatur, Jubilate, praesentibus perpetuo duraturis ad praedictae villae Sale sempiternum 
commodum et profectum.

’) Ueber dieser Ueberschrist ist die Invocation nachträglich am Kopfe der Seite zugefügt. 2) Wandalorum 
Mscr. 3) Diechow desgl. 4) foedaliter desgl. s) Vieenz desgl.
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1768.
1296 Mai 13. (in die Pentecostes) Stralessundis.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw III. und Sambor gewähren den Geistlichen 

des Landes Rügen unbeschränkte Verfügung über ihren Nachlaß und unter Vorbehalt der Genehmigung 

des Bischofs zu Roeskild auch den Genuß des Gnadenjahres.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Wyzlaus et Wyzlaus necnon Zamborus, dei 
gracia principes Ruyanorum, vniuersis christifidelibus ‘tam posteris quam presentibus in domino 
salutem. Quamuis ad rei publice possidenda gubernacula in partem sollicitudinis diuinitus 
euocati omnibus in districtu nostro positis ad conseruacionem iusticie, que vnicuique, quod 
suum est, tribuit, ex zelo rectitudinis teneamur, maxime tamen ecclesias et personas eccle
siasticas, sine quibus fidei sacre religio stare non preualet, pie defensionis presidio volumus 
in suis emunitatibus ac libertatibus confouere. Cum igitur pretextu cuiusdam praue consue
tudinis, quam vetustas erroris et hominum effrenata cupiditas in quibusdam partibus contra 
statuta canonum in libertatis ecclesiastice preiudicium dampnabiliter introduxit, clericorum 
bona mobilia et immobilia per mortem eorundem plerumque relicta in ecclesiis vel beneficiis, 
in quibus, dum viuerent, residebant, passim a dominis temporalibus jus patronatus in huius- 
modi beneficiis habentibus per laicalem potentiam rapiantur et pro voluntatis eorum libito 
distracta in vsus illicitos conuertantur, quo hec inconuenientia frequenter accidunt, quod eisdem 
clericis decedentibus testandi de bonis suis facultas abnuitur et si quandoque testamentum 
condiderint, hii, quos ad hoc in vltima voluntate sua elegerint, illud exsequi prohibentur ac 
per hoc nonnullos eorum sepe contingit decedere intestatos nec eciam in dote vel domibus 
eorum tantum de patrimonio crucifixi relinquitur, vnde eorum debita, que pro sua et ecclesie 
legitima necessitate contraxerint, persoluantur aut persone, quas in huiusmodi beneficiis post- 
modum deseruire contigerit, congrue valeant sustentari. Nos qui similiter huiusmodi prauam 
ac detestabilem consuetudinem a nostris progenitoribus obseruatam invenimus et aliquociens
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eciarn permisimus ac mandauimus obseruari, saniori nunc vsi consilio et ad cor penitencie 
- -- - - miserante domino - sub fiducia gracie redeundo, quo facilius nostris progenitoribus nobisque ac